PROJETO DE LEI N°047, de 15 de julho de 2013.

“Dá nova redação ao artigo 1º e 3º da Lei Municipal n.º 1.946, de 26 de março de 2013”

			NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

			FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

                                 Art. 1º - O artigo 1º da lei Municipal n.º 1946, de 26 de março de 2013, que autoriza o Poder Executivo a contratar um nutricionista pelo prazo de seis meses, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais e vencimento ali estabelecido passa a ter a seguinte redação:

  “ Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de seis (6) meses, em razão de excepcional interesse público decorrente da necessidade de auxiliar nas tarefas do desenvolvimento do Programa de Alimentação Escolar um (01) servidor com função e vencimento mensal a seguir discriminado”
	Quantidade até
	Função
	Horas semanais
	Venc. mensal

	01
	Nutricionista
	36
	R$ 3.060,00

Art. 2º - O artigo 3º da lei Municipal n.º 1946, de 26 de março de 2013, que trata do prazo de prorrogação do contrato passa a ter a seguinte redação:

“ Art. 3º - O contrato de que trata o artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado em razão do interesse público, até o máximo de 04 (quatro) meses”,

                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

                     Art. 3° Esta Lei entrará em vigor a partir de 01 de Agosto de 2013.

			GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 15 dias do mês de julho de 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°047/2013

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

Tendo em vista que a Nutricionista concursada do Município está prestes a entrar em licença maternidade no decorrer do mês de julho, verificou-se que apenas uma nutricionista com carga horária de 20 horas semanais, a qual já vem desenvolvendo suas atividades, não será suficiente para atender as demandas do município. Além de prestar atendimento na Unidade Básica de Saúde e nas Escolas Municipais, esta profissional precisa atuar junto ao CRAS, o qual sofreu alteração na sua estrutura de gestão básica e exige a presença da nutricionista de uma forma mais intensa.
 Além de aumentar a carga horária e conseqüentemente o vencimento mensal da nutricionista contratada temporariamente, faz-se necessário também aumentar o período de contratação, já que após a licença maternidade a nutricionista concursada estará gozando das férias as quais tem direito.

		Anexo ao Projeto segue a Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro.

			À consideração aos Senhores Edis.

			ANTA GORDA, aos 15 dias do mês de julho de 2013.

			NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
				Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  047/2013.

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO.

BASE LEGAL: ARTIGO  16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2013.

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  – CARGO DE NUTRICIONISTA

Vencimento Básico: R$ 3.060,OO
Nº de Vagas: 01

	Prazo: 3 meses
	Com Prorrogação *

	Vencimento x Nº vagas x 3 meses em R$
	Vencimento x Nº vagas x 4 meses em R$

	Vencimento Básico
	9.180,00
	12.240,00

	Encargos Patronais(21%)
	1.927,80
	2.570,40

	13º Proporcional
	2.295,00
	4.080,00

	Encargos 13º Prop.
	481,95
	856,80

	Férias proporcionais
	2.295,00
	4.080,00

	1/3 Férias prop.
	765,00
	1.360,00

	Projeção de Despesas
	16.944,75
	25.187,20

Anta Gorda RS, 15  de Julho de 2013.

Rovani Malaggi
Dpto de Pessoal